22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

Servidor:
555861471/ANTONIO RODRIGUES SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUARIA) / 5,5 DIÁRIAS / 01/10/2017 A 06/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 230515
Portaria: 3811/2017
Objetivo: Conduzir a Fiscal que irá atender ao “Mandato de
Intimação” do Tribunal de Justiça do Estado do Pará/Secretaria
da Vara Criminal da Comarca de Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA/PA
Servidor:
572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 0,5
DIÁRIAS/ 28/09/2017 A 28/09/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 230367
Portaria: 3992/2017
Objetivo: Realizar vistoria em 01 estabelecimento artesanal,
para verifi cação da aplicação da Lei Estadual Nº 7.565/2011 e do
Decreto Estadual Nº 1380/2015.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA
Servidor:
572240921/ANA LEA MOREIRA MARTINS BUSQUETTI (GERENTE
REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS/ 28/09/2017 A 29/09/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 230373
Portaria: 3990/2017
Objetivo: Dar apoio aos AFA’s a realizarem o inquérito da
Brucelose e Tuberculose, AIE e Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
22585/PEDRO HENRIQUE DE ASSIS LIMA (TECNICO EM
AGROPECUARIA) / 10,5 DIÁRIAS/ 25/09/2017 A 05/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 230310

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1611/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 21 DE SE-
TEMBRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº
9505/2017, e o teor do Memorando nº 167391/GTRAN/COAD/
DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência dos Contratos, os servidores abaixo
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAIS

N° 051/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E A
EMPRESA REVEMAR REVENDEDORA DE

VEÍCULOS MARABÁ LTDA. LUAN LUZ PINHEIRO,
Matrícula: 5906328/2 – (TITULAR)
LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA

TRINDADE,
Matrícula: 5928224/1 – (SUPLENTE)

N° 052/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E A
EMPRESA PARA AMAZÔNIASOLUÇÃO

LTDA-EPP

N° 053/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E A
EMPRESA GLOBATEC ADAPTAÇÕES DE

VEÍCULOS LTDA - EPP

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 230264
PORTARIA Nº 1610/2017-GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são
conferidas;

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº
37477/2016, e o teor dos Memorandos nº 157330/2016/GETEM/
COMUC/DIMEH/SAGRH;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:
CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 044/2017
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E A EMPRESA
M.S. DA LUZ COM. E SERVIÇOS – ME.

JEAN JOSIAS DOS SANTOS
FIGUEIREDO,

Matrícula: 5900447/1 - TITULAR
DIOGO MARQUES OLIVEIRA,

Matrícula: 57215444/1 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 230270
PORTARIA Nº 1612/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 21 DE SE-
TEMBRO DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº
32972/2016, e o teor do Memorando nº 155005/2016/DIFISC/
SAGRA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo
relacionados:
CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

Nº 057/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA E A
EMPRESÁRIA JONISAN INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE METAIS LTDA - EPP.

CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE
OLIVEIRA,

Matrícula: 57194441/1 - TITULAR
MESSIAS ANTONIO DE SOUZA RUFINO,

Matrícula: 5834279/2 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 230255

.

.

ERRATA
.

ERRATA NO PROTOCOLO Nº 226251, PUBLICADO NO DOE
Nº 33457 DE 13/09/2017, REFERENTE A TÉRMINO DO
VINCULO: 01/09/2017,
ONDE SE LÊ: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
LEIA-SE: DISTRATO DE SERVIDOR.
EXCETO: Servidor: GLEIDISON DA SILVA SOUZ
ONDE SE LÊ: GLEIDISON DA SILVA SOUZ
LEIA-SE: GLEIDISON DA SILVA SOUZA

Protocolo: 230328

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE VEÍCULO AUTOMOTOR
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 06/10/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0316006246; ELEMENTO:
449052; P.I: 4200008338E
25 de setembro de 2017
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 230196

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1625/2017-GAB/SEMAS
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: ANAPU/PA E VITORIA DO XINGU/PA.
PERIODO: 27/09 A 29/09/2017/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5900711/2 - FABIANA DA COSTA CHIPAIA – (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5923233/1 - GUSTAVO LOPES RODRIGUES – (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 230174
PORTARIA Nº 1541/2017-GAB/SEMAS
DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: COMPOR COMITIVA DO GOVERNADOR DO ESTADO,
COM ESCOPO DE PARTICIPAR DE AGENDA – TRATAMENTO DE
RESÍDUOS SÓLIDOS, AGENDA COMERCIAL E SÓCIO-AMBIENTAL
COM INSTITUTOS DE ENSINO, E AGENDA EVENTO DO G.C.F.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: INDONÉSIA, PORTUGAL, CHINA, SINGAPURA E SÃO
PAULO/SP
PERIODO: 16/09 A 01/10/2017 - (15 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5204780/ 8 – LUIZ FERNANDES ROCHA – (SECRETARIO DE
ESTADO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 230110
PORTARIA Nº 1634/2017-GAB/SEMAS
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DE CAR/
PRA NA NOVA PLATAFORMA SICAR/PRA E LICENCIAMENTO:
SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E DISPENSADO NO MUNICÍPIO
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA
PERIODO: 24/09 A 30/09/2017 - (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA – (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 230472
PORTARIA Nº 1635/2017-GAB/SEMAS
DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÕES CAR/PRA/
LICENCIAMENTO: SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E
DISPENSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA.
PERÍODO: 24/09 A 30/09/2017 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57192269/4 - CINTHIA FONSECA COELHO DA COSTA –
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 230489
PORTARIA Nº 1523/2017-GAB/SEMAS
DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIA, COMO COMPLEMENTAÇÃO,
REFERENTE À PORTARIA Nº 1494/2017-GAB/SEMAS DE
30/08/2017, PUBLICADO NO DOE N° 33455 DO DIA 11/09/2017.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
PERIODO: 02/09 A 15/09/2017 (14) - DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5589606/1 – LUIS GUILHERME RAMOS LEMOS – (POLICIAL
MILITAR)
- 54194833/1 – GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO LOPES –
(POLICIAL MILITAR)
- 54194984/1 – CLEBSON GONÇALVES DA SILVA – (POLICIAL
MILITAR)
- 4219118/1 – GERSON PEDRO DE OLIVEIRA BRITO – (POLICIAL
MILITAR)
- 4219118/1 – JOÃO PAULO RIBEIRO DA SILVA – (POLICIAL
MILITAR)